IX.

Et quorū tandem titulus Vicarii, quō non parum superbit Pontifex Romanus, † seque Vicarium Christi iactitat, cap. 48.

B

quara

191

42.

43.

44.

45.

46.

47.

16.
9.
10.
168
1. J
II
2. J
3. J
Y.
V.
5. 0
6. 0
7. 0

quanto, & cap. ult. extr. de translat. prælator. cap. i. extr. ut ecclesiastici
cabenefic. cap. fundamēta, extr. de electi. in bto. cap. ad apostolicę, extr.
de re judic. in bto. cap. i. extr. de homicid. in bto. Petr. Albin. de pontif.
potestat. §. divini numinis, num. 13. Petr. à Monte de primat. papæ,
num. 7. Johan. Hieron. Alban. de potest. papæ part. i. per rot. Johan.
à Capistr. de autor. pap. part. 2. secund. part. pr. num. 3. Catald. de
Boncompagni. in tratt. de potest. papæ, in præl. num. 14. nempe ut pa-
rem se constitutat Christo Salvatori, ac divinæ majestatis faciat
participem, Petr. à Monte, & Catald de Boncompagni. diff. loc.
† Sed priusquam hoc nobis persuadeat, personam suam legitima-
re, & speciale mandatum exhibere necessum habet: nec enim Vi-
cario fides habetur priusquam ostenderit mandatum, quantumvis ev-
iam dignitate præcellat, l. i. C. de mandat. princip. Bald. in l. ali-
quando. ff. de offic. procons. Gerlac. Buxdorff. in dissert. ad Aur. bull.
concl. 71. Rutg. Ruland. de commiss. part. i. lib. 3. cap. 2. num. 14. & seqq.
Quod cum hactenus factum haud fuerit, falsè gloriatur de hoc ti-
tulo Pontifex.

X.

30. Et nonne † Vicarius Petri salutatur ab Imperatore Ludovi-
co, in cap. Ego Ludovicus. distinct. 62. quando ait: Ego Imperator
statuo & concedo per hoc pacatum confirmationis nostre tibi, Beato Pe-
tro Principi Apostolorum. & per te Vicario tuo, Domino Paschali, sum-
mo Pontifici &c. quem titulum agnovit & probavit † Nicolaus Pa-
pa in Epistolā ad Michaëlem Imperatorem hisce verbis: Non qua-
les Sacerdotes Domini sunt, sed quid de Domino loquuntur, est vobis
magnopere prævidendum: nec in Vicariis Beati Petri Apostoli est vobis
attendendum, &c. in can. non quales i. quasi i. & Gregorius lib. 6. E-
pist. 31. in verb. Atque promitto tibi & per te Sancto Petro Apostolo-
rum Principi, atq; ejus Vicario, beatissimo Gregorio & successoribus
ipsis, c. quoties i. quest. 7. Vicarius † verò Vicarium constituere
haud valer, ut expresse idem sancivit Pontifex in cap. clericos, extr.
de offic. vicar. Rebuff. in præl. canonica. in verb. Forma Vicariatus,
num. 73. Bald. in margarita Innocentii, in verb. Vicarius. Immola in
Clement. i. num. 19. & 22. de offic. Vicarii. Ex quo ergo Papa Petrus
Christi Vicarium assertit, c. ita dominus. distinct. 19. c. in novo. distinct.
21. non potest ipsemet sibi hunc titulum arrogare.

II. Ti-

Titulis hisce oblectantur Pontifices, † perinde ut pueri cre-
pundiis, ambitioni pariter & vanitatibus multum dediti. Quos
omnes si arte chymicâ ad quintam essentiâ redigere velis, vereor
ne in fumum abeat, spumâ antichristianismi in fundo testæ reli-
câ, ex quâ tandem per medium distillationis producitur titulus
Antichristi. Hunc † e quidem non absque crimine lâsæ majestati-
tis attribui Papæ, clamitant pleno ore pontifici, Reosque non so-
lum Vulcano litandos, sed etiam bona ipsorum sine sententiâ pri-
vativâ in publicum redigenda, auribus Imp. insuffrânt, Mart.
Bencend. ad l. 2. ff. de Reg. Jur. pag. 812. Quorum sunt † hodie an-
tesignani J. Cti Dillingenses in compos. pac. cap. II. quest. 83. qui
Theologos Lutheranos ob assertum Papæ antichristianismum ceu
criminis lâsæ majestatis Reos, potestate Imperatoriâ coerceri,
publicis editiis ac proscriptionibus profligari & capitali supplicio
puniti expetunt, dif. quest. 83: §. 159. 161. 162. & 163. Sed nimis †
precipitanter agunt, sententiamque ferunt rigorosam parte ad-
versâ nondum auditâ, pro more scilicet Jesuitarum, qui in scholâ
sua disputare norunt per syllogismos ex igne aquâ & laqueo con-
fectos, qui fortius quam qui primæ dicuntur figuræ, concludunt,
& ubi mors necessariò ingreditur conclusionem, ut loquitur Ge-
org. Frider. Limp. Baro apud Frider. Achill. in consult. de princip.
inter prov. Europ. in Orat. contra Hispan. Non ergo † in hac sen-
tentia acquiescendum, nec ipsorum deciso, veluti ex Apollinari
Tripode dicto sine ulteriori indagine & sub pena silentii creden-
dum; quin potius ineptè, impiè ac minus juridicè criminis lâsæ
majestatis insimulari Theologos Lutheranos ex afferro Romani
Pontificis Antichristianismo, probatum dabimus. In quo ne con-
fusè & sine ordine procedamus, formabimus (1.) certum contro-
versie hujus statum, (2.) Proferemus fundamenta pro impugnan-
da Dillingensium assertione. (3.) Eorundem rationes refellemus.
(4.) Dogma de Papa Antichristo pacificationi Religiosæ inclu-
sum. (5.) Ac tandem Imperatorem Sedis Romanæ & Ecclesiæ De-
fenforem hoc dogmate nequaquam offendì, demonstrabimus:
Quinque hisce capitibus auxiliante Jesu Christo vero capite Ec-
clesiæ, controversiam hancce determinantes.

168
9.
10.
168
1.
II
2.
3.
J.
Y.
V.
5.
6.
7.
CAP. I.

CAP. I.

Quisnam controversiae hujus status?

XII.

1. Iniquè & contra juris Regulas, formamque processus agunt Jcti Dillingenses, quod ante veram controversia determinacionem, Cæsarea Majestati, totique Imperio perluadere velint, in causâ prætensi criminis lae*sæ* majestatis ex asserto Papæ antichristianismo, citra ulteriore causæ cognitionem, adversus Lutheranos eeu criminis hujus Reos ab executione procedendum esse;
2. Ita namque † scribunt in composit. pacis cap. II. queſt. 83. §. 159 pag. 633. Siquidem ha ipse notorie calumniae sunt, & lae*sæ* majestatis criminia aduersus Apostolicam sedem, Cæsarem & Principes catholicos, à quis bus Lutheranos predicantes coercendos esse. Item §. 161. pag. 635. Quia non censebatur id pertinere ad fidem aliquam controversiam, que in concilio Episcoporum definienda; sed notoria calumnia, que absq; ullâ indagine, per Imperatoriam potestatem mox coercenda esset. Russus §. 162. pag. 653. Illorum insaniam præstaret publicis editiis ac proscriptionibus coercere. §. 163. pag. 636. Nos in † hac sententiâ sumus, non libris aut scriptis, sed iustitiae ac publice potestatis autoritate profilienda esse. it. §. 638. Apparet, quod predicantes, qui talia scribunt & publicè edunt, eò vesanie devenierunt, ut in Sacro Romano Imperio tolerandi non sint. §. 641. Tales injuriosas blasphemias & blasphemias injurias nobilissimo Cæsarii supremi Advocati Ecclesiæ officio coerceri postulant catholici: ac tandem pag. 635. † Scire debent predicantes, scripta sua in lucem publicam edita de Papa Romano Antichristo, aliud non esse, quam famulos & contumeliosos libellos sparsos aduersus duas supremas potestates, Romanum Pontificem ac Cæsarem, imò aduersus omnes Electores, Principes & cuiuscunq; ordinis catholicos, cujusmodi scripta, qui imprimunt, edunt vendunt, retinent ac inventa non lacerant, capitali pœna plebendi essent, &c. Nolunt † sanè Dillingenses inculpationis suæ rationes reddere, nec crimen lae*sæ* majestatis probare; sed omnibus eò intendunt viribus, ut pœnam luant. Rei criminis nondum confessi nec convicti. An ignorant forsan, processum capitalem † nequaquam ab executione esse inchoandum? nec quemquam condemnandum priusquam de crimine con-

convictus vel sponte confessus fuerit? c. i. c. primates, 2. quest. 1. 1.
qui sententiam, C. de pan. Hippol. de Marsil, in pract. crimin. §. se-
cunda questio, num. 1. Anton. Gomez, tom. 3. var. resolut. cap. 12. n. 3.
Brun. à Sole in consl. crimin. num. 202. Gandin, in tit. de pres. & in-
dic. indub. num. 2. Num insciit, † nemini Reorum defensionem es-
se denegandam, quippe quæ in jure naturali fundata, ne bestiis qui-
dem, ne dum homini, imo nec diabolo auferri debet, l. ut vim. 3.
ubi Jason, num. 17. l. 1. §. cum arietes. ff. si quadr. panper. fecisse dicat,
l. scientiam 45. §. qui cum alter. ff. ad leg. Aquil. l. 1. ubi Bald. n. 18.
C. unde vi. Hippol. de Marsil, in l. 18. §. cognitionem n. 47. ff. de quest.
Capoll. consl. crimin. 44. num. 4. & consl. 66. num. 3. An etiam igno-
tum ipsis, † in causis capitalibus contra Reum negantem non esse
poenam decernendam, si non criminis probatio luce meridiana
clarior præcesserit? l. absentem ff. de pan. l. ult. C. de probat. Jul. Clar.
lib. 5. sentent. §. ult. quest. 6. num. 9. & seqq. Joach. Mynsing. cent.
5. observat. 33. Andr. Gail. lib. 1. observat. 108. num. 13. Neutrum cer-
tè de Jctis est præsumendum.

193

XIII.

Ajunt equidem, † crimen hoc esse notorium in suprà alle-
gato §. 161. pag. 635, veri, sed notoria calunia, quæ absq. ullâ inda-
gine per Imperatoriam potestatem mox coercenda esset. Quo in casu
ordo juris non servatur, cap. pervenit, extr. de jurejur. Jul. Clar. in
pract. quest. 9. in pr. Conrad. in pract. tit. de not. crim. num. 1. Foller.
in pract. crim. verb. item quod committit crimen notorium. num. 1.
Profsp. Farin. in pract. crimin. lib. 1. tit. 3. quest. 21. num. 60. Anton. Go-
mez. in tit. de delict. cap. 1. num. 42. † neque in notoriis expedit co-
gnoscere, vel sententiam proferre, sed exsequi vel punire, c. de ma-
nifesta &c. manifesta 2. quest. 1. Dec. consl. 544. num. 6. Andr. Gail.
lib. 1. observat. 39. num. 3. præsertim, si poena tendat ad vindictam
Reipublicæ, vel quando ratione officii publici quis patiatur inju-
riam, Rol. à Vall. vol. 2. consl. 48. velut in hoc declarat Gail. exemplo
injuriae judici factæ, quam ipsem et vindicare potest, dict. observat.
39. num. 4. Sed fraudulenter † contra suæ conscientia dictamen,
& notoriæ veritatem, Dillingani crimen hoc notorium procla-
mant: Cum de jure id verè notorium dicatur, quod ex actis & pro-
batione testimoniis resultat, cap. cum olim. extr. de VS. cap. cum olim. si-
gni-

B 3

- 168
 9. 1
 10. 7
 168
 1. 1
 11
 2. 2
 3. 2
 15.
 7.
 16.
 17.
 5. 0
 6. 0
 7. 0
- gniſicavit, & cap. ſignificavit. extr. de reſtib. ult. C. de probat. Jacob Menoch. de recuper. poffeff. Remed. 15. num. 265. Aym. Cravett. com. fil. 121. num. 2. & 3. Farin. dict. queſt. 21. num. 14. & 22. ubi plures ad- ducit autoritates, & ampliationibus hoc benè firmat. Nec t̄ con- cesserimus, in notoriis ita tumultuariē & celeriter procedendum eſſe, ut nec R̄ eus audiri, nec defenſionibus suis admitti debeat, quod si fieret, proceſſus precul dubio nullus erit, c. primates, c. no- rum, c. primo ſemper. 2. queſt. 1. Hyppol. de Marſil. In Rubr. ff. ad leg. Corn. de falſ. num. 49 & ſeqq. Rol. à Valle. vol. 3. confiſ. 53. num. 34 & ſeqq. † Et ſi omnino in notoriis abſque ullo juris ordine & lo- lennibus ad dictamen & executionem poenā properandum eſſet, ut quidam autuſant, ex c. maniſta. c. que Lotharius Rex. c. de ma- niſta. 2. queſt. 1. Angel. Aretein. de maleſic. verb. etiam per modum no- torii. Marſil. in pract. ſ. ex amicanda. num. 1. & ſeqq. Gram. deciſ. 3. num. 50. & ſeqq. de ſolo tamē notorio facti id foret accipiendo- num non de t̄ notorio juris, quando dubitat ut an factum commiſſio- pro crime haberi debeat, veluti hoc explicat Clar. in pract. queſt. 9. n. 5. ut verē dixerit Conrad. notorium propriē & ſtrictē ſumendū illud eſſe, quod eſt notorium facti; quod autem juris eſt, improprio- eſte notorium, in pract. dict. tit. de not. crim. n. 8. poſt. Anton. de Buti in tract. de notor. art. 2. n. 31. XIV.
- Caveat ergo iudex t̄ ne afferat delictum notorium, cum no- fit, multa enim dicuntur notoria, qua non ſunt, inquit Iul. Clau- ditt. queſt. 9. num. 5. circa fin. Caveant hinc etiam ICti Dillingen- fes, ne crimen laſe majestatis per assertionem Pontificis antichri- ſtiani, commiſſum, dicant notorium, cum t̄ jam ſub iudice lis ſit, an aſſerſio haec crimen laſe majestatis infeſerat? Quod equide- Dillingani affiſmant, nos verō conſtanter negamus, & quam ſe- niſtrē, falſo ac calumnioſe hoc noſtris tributis impuſetur, ad oculum demonſtrabimus. Ne verō confuſe id ſiat, nec veruſ controver- ſia ſtatiſtus in dubio ac incerto relinquatur, moniſtum velimus. Primo: Nos ſaltem Theologorum Lutheranorum partes jam age- re, eorumque defenſionem luſcipere. Non equide- inſiciamus- haut ſolos theologos, verū alios etiam intelligentes ac Religio- nis amantes homines in noſtris Ecclesiis Papam credere Antichri- ſtum, adeoque & illos hac calumniā notari & criminis laſe ma- jestatis

statis falso insimulari. Attamen cum Dillingenses omnem cul-
pam in solos prædicantes (quo nomine † Theologos Lutheranos
contemptim notatos volunt; quos tamen hoc ipso præter inten-
tionem suam, officio Christi & Apostolorum summoque honore
inviti dignantur) transferant, eosque solos ceu Reos læsæ majesta-
tis accusent, dict. quæst. 83. §. 150. pag. 625. ibi: *Rectè etiam Catho-
lici quidam Theologis Lutheranis prædicantibus objecerunt, esse hoc la-
se majestatis crimen, si Papam Antichristum appellant, &c.* Et postea
pag 626. *Acqui id agunt Prædicantes Lutherani, quando sedem Apo-
stolicam Romanam Antichristi esse volunt, & impium ac sacrilegum ju-
ramentum, quo Romanus Imperator, Electores, aliq[ue] Principes Eccle-
siastici se Pontifici & sedi Romana obstringunt.* §. 149. pag. 623. ibi:
*Si Lutherani prædicantes Papam Antichristum esse contendunt. Et §.
159. pag. 633. in Rubr. Quibus rationibus Lutherani Prædicantes o-
fendere contentur, non esse injuriam estimandam, si ipsi Papam Anti-
christum vocent, ac passim in dict. quæst. 83; utique & hilce † in
terminis acquiescemos, nostraque tela ultra offenditionem haud di-
rigemus, ne iniqui censores videamus & defensio nostra excedat
offensionem † contra naturam relativorum, quorum in omni-
bus eadem debet esse forma, lex & ratio, Ripa in l. s. plagi. 123. n. 11.
ff. de verb. obligat. Alexand. lib. 5. consil. 131. n. 2. Nicol. Boët. decis. 48.
num. 3.*

18. 194

XV.

Secundò: non parum confundunt JCri Dillingenses deli-
ctum injuriarum cum crimine læsæ majestatis. Mox enim Theo-
logos Lutheranos ex asserto Pontificis Antichristianismo, injuria-
rum accusant, & quidem majori ex parte eò tendunt, quò ipsos
hoc nomine convincere queant, prout manifestum reddit initia-
tum ac titulus quæstionis 83. §. 118. pag. 601. ibi: *Estne injuria & con-
sumetia insignis adversus Apostolicam Romanam sedem, redundans in
ipsum Romanum Imperatorem, & ordines Imperii catholicos, quando
Prædicantes Lutherani Papam Antichristum esse clamitant;* & §. 119. in
eadem pag. *Lutherani prædicantes editis libris demonstrare conantur,
nullam banc injuriam esse.* Nec non decisio quæstionis. §. 149. pag.
623. ibi: *Ad quæstionem initio propositam respondemus, esse hanc du-
biè insignem injuriam & consumeliam adversus Apostolicam Roma-*
nam

21. 22.

nam sedem; quæ redudet in Romanum Imperatorem & Ordines Imperii catholicos, si Lutherani predicantes Papam Antichristum esse contendant, &c. Mox tverò Dillingenses ex eodem fundamento Lutheranos læsa Majestatis Reos proclamant, in §. 150. pag. 625. verb: Rechè etiam carbolici quidam Theologi Lutheranis Predicantibus objecserunt, esse hoc læsa majestatis crimen, si Papam Antichristum appellant. Et pag. 626. in verb. Negari tamen non potest, longe gravius & magis indubitatum esse læsa majestatis atq; Rebellionis crimen, &c. Mox t utramque conjungunt accusationem §. 165. pag. 640. ibi: Sed petimus judicialiter declarari, esse hanc notoriam & insignem injuriam ac læsa majestatis crimen, à predicanibus illis per libros editos commissum. Ita scilicet confusè agunt, ac si unum & idem esset crimen injuriarum & læsa majestatis, quæ t duo tamen toto cœlo ab invicem distant, ut notum est etiam tyronibus juris, & saltem ex poenis diversis horum delictorum perfectissimum; Non solum enim in crimine Majestatis Reus vitâ, t sed etiam bonis perclitur, quæ confiscationi sunt obnoxia l. 5. C. ad leg. Jul. Majest. ult. ff. eod l. 5. l. 6. l. 7. & l. ult. C. cod. tit. l. 1. C. de bon. libertor. Aur. Bull. Caroli IV. Imp. tit. 24. Ordin. Crimin. Caroli V. Imp. art. 218. quin & liberos t infamia paterna comitatur, dicit l. 5. Injuriarum verò pœna duntaxat est arbitria, nec facile cuiquam t ob injurias etiam atrocissimas supplicium mortis irrogandum, diximus post Dan. Moller. ad Conf. Elect. 43. num. 2. in praktice criminali, part. 2. quæf. 94 num. 48. Quò ergo hanc evitemus confusionem, maneamus in terminis læsa majestatis, seposito jam delicto injuriarum, quamvis nec t hoc Lutheranis ullo jure impunari queat, prout jamdudum edocuit & clarissimum fecit D. Nicolaus Hunnius, in tractatu, cuius inscriptio est: Necessaria depulsio duarum gravissimorum accusationum, quibus Jesuita Augustana Confessionis Ecclesias calamiosè onerare non erubescunt, I. ac si Papam dicendo Antichristum, Romanum Imperium, Cesaream Majestatem ceterosq; status catholicos injuriâ afficerent. II. Solennem Religiovis pacificationem violarent, in lucem edita à D. Wilhelmo Lylero, & in tractatu apologetico sub titulo: Innocentia Lutheranorum, in puncto injuriarum ex asserto Romani Pontificis Antichristianismo, in Romanum Imperium, Imperatorem ac Status catholicos redundantium, nec non vio-